in te sitit, in te esurit et tribulatur.
 Ille in te adhuc moritur,
 et tu in illo iam resurrexisti.
 Nam si non in te moreretur,
 nollet in te sibi parci a persecutore,
 cum diceret:
*Saule, Saule, quid me persequeris?*⁸
 Ergo, fratres mei, Christus cantat;
 sed quomodo, nostis:
 Christum assidue commendavimus vobis;
 et scio quia rudia vobis non sunt.
 Dominus Christus Verbum Dei est,
 per quod facta sunt omnia.
 Hoc Verbum ut redimeret nos,
 caro factum est, et habitavit in nobis⁹:
 factus est homo Deus super omnia,
 Filius Dei aequalis Patri;
 ad hoc homo factus est,
 ut Deus homo mediator esset
 inter homines et Deum,
 et reconciliaret longe positos,
 et coniungeret separatos,
 et revocaret alienatos,
 et reduceret peregrinos;
 ad hoc factus est homo.
 Factus est ergo caput Ecclesiae,
 habet et corpus et membra.
 Quaere membra ipsius,
 modo gemunt per universum orbem terrarum:
 tunc laetabuntur in fine, in corona iustitiae,
 de qua dicit Paulus:
*Quam reddet mihi Dominus in illo die iustus iudex*¹⁰.
 Et modo ergo cantemus in spe,
 omnes in unum collecti.
 Christum enim induti
 Christum sumus
 cum capite nostro;
 quia utique Abrahae semen sumus.
 Apostolus hoc dicit.
 Quia dixi: Christus sumus.
 Apostolus ait:
*Ergo Abrahae semen estis,
 secundum promissionem haeredes.
 Abrahae semen estis:
 videamus, si semen Abrahae est Christus.
 In semine tuo benedicentur omnes gentes.
 Non dicit: In seminibus, tamquam in multis;
 sed tamquam in uno:
 Et semini tuo, quod est Christus*¹¹.
 Et nobis dicit:
Ergo semen Abrahae estis.
 Manifestum quia ad Christum pertinemus;
 et quia membra eius et corpus eius sumus,
 cum capite nostro unus homo sumus.
 Cantemus ergo:
*Misericordiam et iudicium cantabo tibi,
 Domine.*

come **lui** soffre **in te**,
in te ha fame e sete e subisce tribolazioni.
Egli seguita a **morire in te**;
tu in lui sei già risorto.
 Se infatti **egli** non morisse **nella tua** persona,
 non avrebbe chiesto che, **in te**,
 gli fossero risparmiati i colpi del persecutore, quando disse:
Saulo, Saulo, perché mi perseguiti? [At 9, 4].
 Dunque, fratelli miei, è **Cristo che canta**.
 Come poi **canti**, voi lo conoscete,
 poiché spesso abbiamo insistito nel presentarvi il **Cristo**
 e so che queste cose non vi sono sconosciute.
Cristo Signore è il Verbo di Dio,
 per opera del quale furono create tutte le cose.
 Questo Verbo per redimerci si fece **carne**
 e abitò in mezzo a noi [cf. Gv 1, 3 14].
 Il Dio eccelso sopra tutte le cose,
 il Figlio di Dio uguale al Padre,
 si è fatto **uomo**.
 E si è fatto **uomo** perché, divenuto Dio-uomo,
 potesse essere **mediatore** tra gli **uomini** e Dio,
 e riconciliasse chi era **diviso**,
congiungesse chi era **separato**,
 richiamasse chi si era **allontanato**,
 riportasse in patria chi era **in esilio**.
 Per questo si fece **uomo**.
 Così è divenuto **capo** della Chiesa
 e ha un **corpo** e delle **membra**.
Chiama all'appello queste **membra**!
Ora gemono in tutte le parti del mondo,
 ma **alla fine saranno allietate** dalla corona di giustizia
 della quale dice Paolo:
Me la conferirà in quel giorno il Signore, giudice giusto [2 Tm 4, 8].
Cantiamo dunque ora nella speranza, uniti tutti insieme.
 Essendo infatti rivestiti del **Cristo**,
noi siamo Cristo,
insieme col nostro Capo.
 E siamo anche discendenti di Abramo, come dice l'Apostolo.
 Io ho affermato che **noi siamo Cristo**
 e l'Apostolo dice:
*Per questo voi siete discendenza di Abramo,
 eredi secondo la promessa.*
 Voi siete discendenti di Abramo.
 Vediamo se discendenza di Abramo sia anche Cristo.
*Nella tua discendenza saranno benedette tutte le genti.
 Non dice: Nelle discendenze, quasi che ne fossero molte,
 ma, poiché è una sola, dice:
 Nella tua discendenza, e questa discendenza è Cristo* [Gal 3, 29 8 16].
 Sicché anche **a noi** è detto:
Voi siete discendenza di Abramo.
 Risulta pertanto chiaramente che **noi apparteniamo a Cristo** e,
siccome siamo membra e corpo di lui,
insieme con lui formiamo un solo uomo;
 e quindi **possiamo cantare**:
Misericordia e giudizio canterò a te, o Signore.